ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
&9шяазн mxj-f

п г
О проведении конкурса художественных работ

Символ материнства» «pnijiBOJ

В целях реализации п. 24 «Плана основных мероприятий по проведению в Российской
Федерации Года семьи на 2024 год», утвержденного Заместителем Председателя
Правительства Российской Федерации Т. А. Голиковой от 26 декабря 2023 г. № 21515-П45-ТГ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.03.2024 по 01.04.2024 конкурс «Символ материнства» (далее —
Конкурс) в соответствии с Положением.

2. Утвердить Организационный комитет Конкурса в следующем составе:
2.1. Ятина JT. И., первый заместитель начальника Управления по работе с

молодежью;
2.2. Савчатова Н. В., заместитель начальника Управления по работе с молодежью

по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция;
2.3. Жалнина П. А., заместитель начальника Управления по работе с молодежью по

направлениям биология, журналистика и психология;
2.4. Тимофеева О. С., заместитель начальника Управления по работе с молодежью

по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология;
2.5. Сырчикова Т. В., заместитель начальника Управления по работе с молодежью

по направлениям математика, механика, процессы управления, физика и химия;
2.6. Федоров В. В., заместитель начальника Управления по работе с молодежью по

направлениям география, геология, геоэкология, почвоведение, менеджмент, математика и
современное программирование.

3. Ответственным за организацию Конкурса назначить заместителя начальника
Управления по работе с молодежью по направлениям востоковедение, африканистика,
искусства и филология Тимофееву О. С.

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение информации о Конкурсе на сайте СПбГУ в течение трех рабочих
дней со дня издания настоящего приказа.

5. Установить, что проведение Конкурса не требует дополнительного финансирования
со стороны СПбГУ.

Г п

6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по молодежной
политике и организации приема Бабичу А. В.

7. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа следует
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
воспитательной работе Савинова В. А.

И.о. первого проректора по молодежной политике
и организации приема В. А. Савинов

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом отЯЙОА.&Ойк № <f9w-t

Положение о проведении конкурса художественных работ
«Символ материнства»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Символ материнства» (далее - Конкурс) проводится во исполнение
п. 24 «Плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи на
2024 год», утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской
Федерации Т. А. Голиковой от 26 декабря 2023 г. № 21515-П45-ТГ.

1.2. Организатором Конкурса является Санкт-Петербургский государственный
университет.

1.3. Участники Конкурса - обучающиеся высших учебных заведений любой формы
и основы обучения, осваивающие основные образовательные программы специалитета,
бакалавриата, магистратуры и ординатуры, а также основные образовательные программы
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

1.4. Конкурс проводится на русском языке.
1.5. Конкурс проводится в онлайн-формате.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Формирование позитивного образа материнства;
2.2. Популяризация и укрепление традиционных семейных ценностей;
2.3. Развитие творческого потенциала у обучающихся.

3. Сроки проведения Конкурса
3.1. Для Конкурса установлены следующие сроки:
3.1.1. с 01.03.2024 г. по 01.04.2024 г. - прием конкурсных работ;
3.1.2. с 02.04.2024 г. по 08.04.2024 г. - подведение итогов;
3.1.3. 09.04.2024 г. - объявление результатов Конкурса.

4. Порядок участия в конкурсе
4.1. На Конкурс предоставляются художественные работы, посвященные теме

материнства, значению великих матерей в истории страны.
4.2. К участию в Конкурсе принимаются художественные работы в следующих

номинациях:
4.2.1. «Живопись». В номинацию «Живопись» принимаются художественные работы,

выполненные масляными, темперными или акриловыми красками на холсте или созданные с
использованием других, традиционных для живописи, материалов;

4.2.2. «Графика». В номинацию «Графика» принимаются работы, выполненные в
традиционных печатных техниках преимущественно на бумаге. Графические листы,
объединенные в серию, рассматриваются как одна работа и подаются на одной фотографии;

4.2.3. «Декоративно-прикладное искусство». В номинацию «Декоративно-прикладное
искусство» принимаются творческие работы, созданные в материалах декоративно-
прикладного искусства и дизайна.

4.2.4. «Медиа-арт». В номинацию «Медиа-арт» принимаются работы,
представляющие собой видеоролики, имеющиеся визуальный и звуковой ряд,
хронометражем не менее 1 минуты.

4.3. К участию в Конкурсе допускаются только авторские оригинальные
художественные работы.

4.4. Конкурсные работы направляются по адресу электронной почты
vera.tretiakova@spbu.ru.B виде файла любого формата, содержащего художественную работу
обучающегося, в письме также должна содержаться информация об авторе (ФИО,
направление обучения, курс) и номинация работы. Электронные письма необходимо
направлять с указанием темы письма «Символ материнства».

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Для проведения оценки конкурсных работ формируется Жюри из членов

Оргкомитета.
5.2. По результатам проведения Конкурса определяется один победитель в каждой

номинации.
5.3. Победители Конкурса определяются простым большинством голосов членов

жюри.
5.4. Конкурсные работы оцениваются по 5-балльной шкале по следующим критериям:

5.4.1. Глубина освещения темы;
5.4.2. Оригинальность идеи;
5.4.3. Целостность работы;
5.4.4. Соответствие целям и задачам Конкурса;
5.4.5. Качество выполнения конкурсной работы.

5.5. Победители Конкурса награждаются дипломами, участники - сертификатами
участника.